
MODLITBA ZA GRUZII 
prosinec 2024

 

 

Následující úmysly se může každý modlit sám anebo společně s dalšími lidmi; koná-li se 
v daný den mše u Sv. Gotharda v Bubenči, přímluva zazní i během ní. 
 

2. prosince 2024 
Český název země Gruzie se liší jak od anglického názvu Georgia, tak i od gruzínského Sakartvelo. 
Modleme se za stabilní postavení tohoto kavkazského státu v mezinárodních společenstvích, ale i za 
sjednocení oficiální reprezentace Gruzie v její zahraniční geopolitické orientaci. 

3. prosince 2024 
V nedávných gruzínských volbách koncem října 2024 vyhrála vládní a prorusky orientovaná strana 
Gruzínský sen, přičemž výsledky voleb neuznala ani opozice ani gruzínská prezidentka. 
Modleme se za spravedlivé dořešení postvolební situace a co nejrychlejší vyvrácení všech 
pochybností, aby se zemi vyhnuly občanské nepookje a co nejdříve mohla vzniknout nová vláda. 

4. prosince 2024 
I když ústava Gruzie zaručuje náboženskou svobodu každého občana, výsadné postavení v zemi 
má gruzínská apoštolská církev, která požívá státní podporu a je zbavena daňových povinností. 
Modleme se za patriarchu celé Gruzie Ilju II., který se v lednu 2025 dožije 92 let a od jehož instalace 
uplynulo v prosince 47 let, aby se i ve svém věku dokázal postavit na obranu jiných křesťanů. 

5. prosince 2024 
V Gruzii se nachází jeskyně Verevkina, se svou hloubkou 2212 považována za nejhlubší na světě. 
Modleme se za bezpečí všech speleologů, ale i návštěvníků jeskyní a jeskynních systémů, aby při 
zkoumání či obdivování těchto přírodních jevů nepřišli o život. 

6. prosince 2024 
Stav gruzínských silnic je většinou velmi špatný, kromě několika hlavních tepen jsou všechny 
ostatní spíše v dezolátním stavu, dokonce i mnoho mostů je dnes nepoužitelných. 
Modleme se za zaměstnance autopůjčoven v Gruzii, aby zejména zahraničním řidičům dostatečně 
vysvětlili podmínky, v nichž se mohou ocitnout a byli jim po ruce v případě jakýchkoli těžkostí. 

7. prosince 2024 
V říjnu 2016 navštívil Gruzii papež František, za masivních protestů mnoha pravoslavných kněží. 
Modleme se za větší ekumenické cítění těch Gruzínců, kteří se nejen hlásí ke křesťanství, ale 
skutečně chtějí žít Ježíšovu nauku, aby se od něho více učili laskavosti i k lidem jiných názorů. 

8. prosince 2024 
Od války v roce 2008 Ruská federace okupuje separatistické regiony Abcházie a Jižní Osetie, které 
tvoří přibližně pětinu území celé Gruzie. 
Modleme se za civilní obyvatelstvo těchto území, které je v důsledku válek a okupace izolováno od 
zbytku světa, bez možností jakýchkoli větších mezinárodních kontaktů. 

9. prosince 2024 
Patrně nejznámějším rodákem z Gruzie je Joseb Besarionis Džugašvili, jenž vešel ve známost pod 
jménem Stalin, a v jehož rodném městě Gori se dodnes nachází hojně navštěvované muzeum. 
Modleme se za Gruzínce, kteří dnes opět vzhlížejí k jeho osobnosti, aby si byli vědomi toho, že jeho 
diktátorství bylo poznamenáno obrovskými politickými, národnostními i náboženskými čistkami. 

10. prosince 2024 
Unikátní gruzínský klášter Gelati byl už v 11. století centrem tehdejšího vzdělání a vědy. 
Modleme se za dnešní gruzínské vzdělance a vědce, aby se angažovali i ve veřejném prostoru a 
svými fundovanými názory pomáhali zlepšovat společenské klima ve své zemi. 



11. prosince 2024 
Gruzie je země bohatá na minerální zdroje, objeveno bylo okolo tří stovek minerálních nalezišť, 
nacházejí se zde rovněž velká ložiska uhlí, manganu či mědi. 
Modleme se za představitele státu, jakož i za majitele velkých firem a společností, kteří nesou 
zodpovědnost za rozvoj a regulace těžby, aby tyto funkce nevykonávali pouze pro vlastní obohacení. 

12. prosince 2024 
Po přijetí zákona, jímž Gruzie v květnu 2024 označila neziskové organizace s podporou Západu za 
zahraniční agenty, byla této zemi pozastaven přístupový proces do Evropské unie. 
Modleme se za vzájemný vztah Gruzie a Evropské unie v budoucnu, aby nebyl definován ani 
pouhými ekonomickými zájmy, ale ani vyhrocováním jakékoli formy nenávisti a ultimát. 

13. prosince 2024 
V roku 1918 vznikla nezávislá republika Gruzie, než ji v roce 1921 násilně potlačila Rudá armáda. 
Modleme se za velitelství gruzínských ozbrojených sil, aby v nadcházejícím rozhodujícím období 
dokázalo správně vyhodnotit bezpečnostní rizika a zvolit strategii, která reálně ochrání jejich zemi. 

14. prosince 2024 
Podle Světové banky jsou v Gruzii třetí nejnižší daňové sazby, přitom většina lidí pracuje za velmi 
nízké platy, především v málo výkonném zemědělství. 
Modleme se za obyvatele Gruzie na opačné ekonomické straně, jejichž příjmy zdaleka převyšují 
průměrné platy, aby v sobě našli jak sociální cítění, tak odvahu následně se o své zisky dělit. 

15. prosince 2024 
Gruzie v posledních letech pociťuje změny klimatu v podobě tání kavkazských ledovců a větším 
počtem povodní než v minulosti. 
Modleme se za uvědomělost gruzínských obyvatel při přijímání konkrétních opatření ve prospěch 
ochrany životního prostředí, především při odstranění znečišťování ovzduší a kontaminace půdy. 

16. prosince 2024 
Podle gruzínské tradice na jejich území ohlašovali křesťanství přímo apoštolové Ondřej a Šimon, 
s nimiž z Kapadokie přišla i svatá Nina, dnes považovaná za hlavní patronku země. 
Modleme se, aby Mccheta, bývalé hlavní město a poutní centrum v Gruzii, uchovávající část Kristova 
roucha i ostatky svaté Niny, kvůli turistům nepřestalo být místem, kde se bude moct kdokoli modlit . 

17. prosince 2024 
Je docela možné, že oblast Gruzie je kolébkou vína, které zde vyráběli už před 8000 lety, kdy 
hroznovou šťávu nalitou v hliněných nádobách nechávali zrát během chladných měsíců pod zemí. 
Modleme se za omezení alkoholismu v této zemi, která je ve spotřebě alkoholu na jednoho člověka 
na prvním místě na světě před Rumunskem a Českem. 

18. prosince 2024 
Gruzínská kuchyně je specifická, chutná a různorodá, přičemž zvláštní místo mezi potravinami 
zabírají různé druhy pečiva, především chačapuri, ale také chléb pečený přímo na zdi pece. 
Modleme se za naše rodiny, společenství i jednotlivce, abychom se od Gruzínů učili skutečné 
pohostinnosti, při níž nepřichází v úvahu, aby někdo jedl oběd, večeři či jiné větší jídlo sám. 

19. prosince 2024 
I když katolíci tvoří pouze necelé půl procento gruzínského obyvatelstva, podle obřadů jsou 
rozděleni do čtyř skupin – latinského, byzantského, arménského a chaldejského. 
Modleme se za italského biskupa Giuseppe Pasotto, který na žádost papeže odešel do země působit 
už roku 1993 a od roku 2000 je jediným katolickým biskupem sídlícím na území Gruzie. 

20. prosince 2024 
Velvyslanectví České republiky v Gruzii nedoporučuje českým občanům pohybovat se v místech 
větší koncentrace osob, ani poblíž separatistických území Abcházie či Jižní Osetie. 
Modleme se za aktuální reprezentanty naší země v Tbilisi, především za velvyslance Ing. Petra 
Kubernáta, ředitelku Českého centra Ivanu Bursíkovou a jejich kolegy. 



21. prosince 2024 
Roku 2021 byly mezi přírodní památky UNESCO přidány Kolchidské deštné lesy a mokřady. 
Modleme se za odstranění pytláctví ze všech chráněných oblastí v Gruzii, aby touha po rychlém zisku 
některých osob neměla za důsledek ohrožení jednotlivých rostlin či zvířat nebo celého ekosystému. 

22. prosince 2024 
Po nepříjemné události na návštěvě Německa, kde si tehdejší kancléř Schröder spletl obě hymny, 
inicioval roku 2004 gruzínský prezident Michail Saakašvili vznik nové národní hymny. 
Modleme se za politickou kulturu v Gruzii, aby každá nová vláda dokázala navázat na vše dobré 
z předchozího období a se změnou politiky se neměnily i státní symboly, jako tomu bylo v roce 2004. 

23. prosince 2024 
Na úpatí nejvyšší gruzínské hory Šchary v kraji Horní Svanetie leží skupina čtyř vesnic Ušguli, 
v nichž stojí více než 200 dochovaných středověkých obranných domů s věžemi. 
Modleme se za zhruba sedmdesát rodin, které dodnes žijí v těchto nejvýše položených obytných 
domech v Evropě, které jsou v zimě až do roztání sněhu odříznuty od zbytku civilizace. 

24. prosince 2024 
Vytvoření suverénní Gruzínské republiky, nezávislé na Sovětském svazu, bylo vyhlášeno 9, dubna 
1991, v den druhého výročí krvavého potlačení pokojné demonstrace v Tbilisi ruskou armádou. 
Modleme se za jakékoli demonstrace, které Gruzii pravděpodobně v blízkém budoucnu čekají, aby 
ani demonstranti, ani vláda či policejní složky nevyeskalovali situaci v další krveprolití. 

25. prosince 2024 
Kromě nejdelší hranici s Ruskem na severu sousedí Gruzie s Tureckem, Arménií a Ázerbajdžánem. 
Modleme se za zachování svrchovanosti Gruzie a respektování jejích mezinárodně uznaných hranic, 
aby proti vůli Gruzínců nevstoupilo na její území žádné cizí vojsko. 

26. prosince 2024 
Už od roku 2017 nemají v Gruzii letní čas, takže v létě je tam o 4, v zimě o 3 hodiny více než u nás. 
Modleme se za znovuotevření této otázky i v zemích Evropské unie včetně Česka, aby mohl být 
zrušen nejen letní čas, ale všechny mezinárodní dohody, které již ztratily význam a smysl. 

27. prosince 2024 
Dle dostupných informací v roce 2024 došlo ke zpomalení růstu vzájemného obchodu mezi Gruzií 
a Českou republikou, nejvíce se od nás vyvážejí telefony a k nám přiváží oděvy a ovoce. 
Modleme se za vzájemné vztahy mezi Českou a Gruzínskou republikou, a to nejen v obchodování, 
ale i ve vzdělání, aby mládež v obou zemích měla o té druhé zemi dostačující informace. 

28. prosince 2024 
Kromě Abcházie a Jižní Osetie, které vyhlásily nezávislost, je součástí Gruzie ještě autonomní 
republika Adžárie, jejíž obyvatele se ještě donedávna většinově hlásili k islámu. 
Modleme se za tuto oblast, v níž tradičně ve volbách vyhrávají stále komunisté a kde ještě před 
několika lety hrozily občanské nepokoje a neposlušnost vůči tbiliské vládě. 

29. prosince 2024 
Gruzínština patří k nejstarším jazykům, příliš se neměnila, nepoužívá rody ani velká písmena. 
Modleme se za studenty, kteří tím pádem mají možnost bez problémů studovat staré gruzínské 
texty ze středověku, aby využívali této možnosti a přispívali tak k vyšší úrovni vzdělání ve své vlasti. 

30. prosince 2024 
V Gruzii působí jedna z osmi zahraničních poboček Charity Česká republika. 
Modleme se za projekty, které v Gruzii Česká charita realizuje, za dostatek financí i dobrovolníků, ale 
i za jejich smysluplnost a transparentnost při jejich vyhodnocování. 

31. prosince 2024 
Jedním z velkých problémů Gruzie jsou zejména na venkově volně se potulující přemnožení psi. 
Modleme se jak za veterinární službu v Gruzii, která by pomohla s regulací potulných psů, tak i za 
horské salaše, kolem nichž se někdy seskupují smečky tuláckých pasteveckých psů. 



1. ledna 2025 
Raritou mezi gruzínskými pravoslavnými kláštery je jeskynní klášterní systém Vardzia ze 12. 
století, sestávající z mnišských příbytků i kostela vytesaných ve strmé skále. 
Modleme se za dostatek duchovních povolání nejen pro tento vymírající klášter, ale pro jakékoli 
město či obec, v nichž by mohli kněží a mniši více pomáhat řešit problémy dnešní doby. 

2. ledna 2025 
V oblasti Dmanisi na jihu Gruzie byly roku 2001 objeveny nejstarší lidské ostatky mimo africký 
kontinent, jejichž věk je odhadován na 1,8 milionu let.  
Modleme se za další vývoj gruzínské legislativy, která v současnosti stále více kopíruje ruské 
zákonodárství, aby v ní byla zakotvena i ochrana jakýchkoli lidských menšin před diskriminací. 

3. ledna 2025 
V roce 1977 vynesla vesmírná sonda Voyager do vesmíru spolu s dalšími světoznámými 
nahrávkami rovněž nahrávku gruzínské lidové písně Čakrulo. 
Modleme se za uchování starobylé gruzínské polyfonie, která byla v roce 2008 zařazena na seznam 
nehmotného kulturního bohatství UNESCO, i pro další generace. 

4. ledna 2025 
V Gruzii platí zákaz nošení chladných zbraní na viditelném místě, např. nožů na opasku či baťohu. 
Modleme se za české občany, kteří se vydávají do Gruzie jako turisté, aby se před odjezdem 
nezapomněli registrovat v systému DROZD, a pak dbali na všechny pokyny, místní předpisy i zákazy. 

5. ledna 2025 
Ikonickou dopravní tepnou je Gruzínská vojenská cesta, kterou od starověku využívala různá 
vojska a kterou ve svých povídkách zvěčnili i spisovatelé Lermontov, Puškin nebo Dumas st. 
Modleme se za oblast celé Gruzie, aby se již nikdy nestala válečným územím a aby její obyvatele 
napomáhali udržení míru v celém Zakavkazském regionu. 

 
v době 2. 12. 2024 – 5. 1. 2025 budou v kostele sv. Gotharda v Praze-Bubenči 

dva informační panely o geopolitické a náboženské situaci v Gruzii 


